Abdülhamit Türbesi'ndeki Mevhibe Sultan, Şehzade Sultan Mehmet Rüştü sanduka kılıfları⁶ gibi türbe yapıldıktan sonra definler yapılmış olduğunu ortaya koymaktadır. XIX. yüzyıldan kalmış bir örneği ise yapının XIX. yüzyılda geçirmiş olduğu bir onarıma işaret etmektedir.

Bu bağlamda bunlar estetik değerlerin yanı sıra Kütahya Ulu Cami'nin üzerinde Saraç Apdullah Tayyar, adı geçen 1307 (1889 M.) 1309 (1891-1892 M.) tarihleri kayıtlı. Ayverdi⁷ tarafından keçe olduğu belirtilmiş olan kilim ve deri ile

³ Emine Ketencioğlu, “Eyüpsultan'da Adile Sultan Türbesi'ndeki Puşide Örnekler”, **Tarihî Kültür ve Sanatıyla III. Eyüpsultan Sempozyumu Tebliğler**, Eyüp Belediyesi, 2000, s. 252.

⁴ H.

yüzyıldan kalan bir örneğin üzerlerindeki yazılı bezemelerle türbenin XIX. yüzyılda geçirmiş olduğu onarım çevresinde bizlere bazı ip uçları sunan bu kültür varlığı niteliğindeki örnekleri sergilemek ve belgelemektir. Bu yolla III. Mustafa tarafından külliyeinin bir parçası olarak inşa ettirilen, mimarı Mehmet Tahir Ağa olan 1177 (1763 M.) yılında tamamlandığı ileri sürülen,¹⁰ ancak birinci kat cephe düzeninin yeniden ele alınmış olduğu¹¹ tespit edilen, parmaklık detaylarının 1818 tarihli Nakşidil Sultan Türbesi ile benzerlik göstermesi açısından, bu tarihler çevresinde bir onarım geçirmiş olabileceği¹² düşünülen yapının işlemeli parçalara dayanarak sonradan onarım geçirmiş olabileceği ileri sürülmektedir.

Mustafa'nın çocuklara ait sanduka kılıflarıdır. Konya Mevlana Müzesi'ndeki 633 envanter numaralı 1790 tarihli, III. Selim tuğralı Derviş Ebubekir adı okunan, 297 cm X 423 cm boyutlarındaki puşidenin verdiği bilgileri tamamlayan, XVIII. yüzyıla tarihlenen sanduka kılıfları: 52 envanter numaralı üzerinde 1175 (1761 M.) tarihi okunan, Hibetullah Sultan

⁸ H. Örcün Barışta, “Osmanlı İmparatorluğu Dönemi'nden Kalan İstanbul Askerî Müze ve Deniz Müzesindeki Deri Üzerine Yapılmış 19-20. Yüzyıl İşlemlerinden Örnekler”, XIV. Türk Tarih Kongresi Ankara: 9-13 Eylül 2002 Kongreye Sunulan Bildiriler, II. Cilt, II.

192.

¹³ Ayvansaraylı Hüseyin Efendi-Ali Satı Efendi-Stüleyman Besim Efendi, **Hadikatü'l Cevami-İstanbul Camileri ve Diğer Dinî Sivil Mimari Yapılar**, Hazırlayan Ahmed Nezih Galiktekin, İstanbul, 2001, İşaret Yayınları, 93, s. 64.

adı geçen sanduka kılıfı; 53 envanter numaralı üzerinde 1177 (1763 M.) tarihi okunan Mihrimah Sultan adı geçen sanduka kılıfı; 51 envanter numaralı üzerinde 1186 (1772 M.) tarihi okunan Fatma Sultan adı geçen sanduka kılıfı; 48 envanter numaralı üzerinde 1186 (1772 M.) tarihi okunan Şehzade Mehmed Taha adı geçen sanduka kılıfı ve 49 envanter numaralı kitabesiz Mihrişah Sultan sanduka kılıfından oluşmaktadır.

Bunlardan Hibetullah Sultan'ın baş levhasında:

“Hüve'l Baki

Merkad-ı mübarek merhume ve mağfur ha

Hibetullah Sultan aleyh es-san bint

Böylece oluşturulan çerçevenin içine bir fiyonkla bağlanmış defne dalları ve karşılıklı oturtulmuş üçer krizantemden oluşan çiçek buketi üzerine dizilen yazı şeritleri ile bezenmiştir.

Baş levhasında "Hüvel'baki Andelip-i (bülbul bahçesi) aşiyân-ı cennet merhume Naime Sultan ibnetü's-Sultan Abdülmecid Han hazretleri fi (ilk günü) gurre Rebiülahir Sene 1259 (1843 M.).¹⁵ Üzerindeki açıklamadan Abdülmecit'in kızı Naime Sultan'a ait olduğu anlaşılan bu sanduka kılıfı, 1843 yılında başka deyişle XIX. yüzyılda türbeye bir defin ve bu çevrede bir onarım yapılmış olduğunu düşündürmektedir.

Aynı türbede bulunan 29 envanter numaralı ve 30 envanter numaralı işlemeli iki perd böyle bir düşünceyi güçlendirmektedir. Bunlardan birincisinin üzerinde Şefa'at Ya Nebiyallah Muhammed Resulullah. Bu Resullah'ın hilyesini, [(Peygamberin sakalı-Sakalı Şerif) Sultan III. Mustafa Han oğlu Hazreti Sultan Selim Han hediye etti. Sene 1215 (1800 M.) yazılıdır.¹⁶ İkincisinin ise üzerine "Haza kademü'n nebiyu'l muhterem sallallahü aleyhi ve sellem"¹⁷ (Bu Nebiyyü'l muhterem SAV'nin kademidir.)¹⁸ yazısı ile Abdülmecit tuğrası 1265 (1848 M.) tarihi işlenmiştir. Kademi Saadet Perdesi III. Selim ve Abdülmecit dönemlerinde

¹⁵ Yazılar Prof. Dr. Süleyman Beyoğlu tarafından okunmuştur.

¹⁶ Önkâl, age, s. 222.

¹⁷ Yazılar Prof. Dr. Süleyman Beyoğlu tarafından okunmuştur.

¹⁸ Önkâl, age, s. 222.

türbeye bazı eklemeler yapılmış olduğu görüşünü desteklemektedir.